Durata unei călătorii este de 96 de ore

— Marelui scriitor francez Romain Rolland i
s'a acordiat premiul Nobel. Eladăruît întreaga sumă
primită pentru scopuri de binefacere.

— Congresul preoţilor anunţat pe ziua de
20 şi 21 Februarie st. v. s’a amânat pe ziua de
Miercuri 6/19 şi Joi 7/20 Martie 1919 deoare-ce
se speră că pe’ atunci vor putea veni ia congres
şi preoţii din dieceza Aradului şi Caransebeşului.

— împrumutul Ardealului. Aflăm că „Al
bina“ a decis să semneze la împrumutul Ar
dealului suma de două milioane, iar „Banca ge
nerală de asigurări" 500 de mii; tot asemenea
a decis şi direcţiunea băncii „Lumina" din Si
biiu.